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ŞENLİK VE SiYASET: ŞEHZADELERİN DOGUM VE 
SÜNNET ŞENLİKLERİ 

AHMET ÖNAL* 

Özet: Osmanlı şehzadelerinin çocukluk dönemlerinin iki önemli kesiti nin, 
doğumları ve sünnetlerinin birtakım şenlikZere konu olduğu görülmektedir. 

Bu şenlikler, tarihi süreç içinde bir bütün halinde incelendiğinde, şekzadelik 

kurumunda yaşanan değişim ve dönüşüme paralel, bu şenlikleriıı de ınana 

ve mahiyetinde bir değişimin yaşandığı görülür. 16. yüzyılın sonlarına kadar 

şehzadelerin doğum şenliklerinden ziyade sünnet şenlikleri ön plandaykeıı, 

sonraki dönemde doğum şenlikleri sünnet şenliklerinin önüne geçmiştir. 

Bu yazıda, şenlikler referans alınarak şehzadelik müessesesindeki değişim 

incelenecektir. 

Devletlerin veya müesseselerin tarihlerinin ya da bütünüyle tarihin, 

süreklilik içindeki önemli kınlma noktalannın tespiti, her bir dönemin 

zemine, zamana ve şartlara göre. kazandığı mana ve mahiyetin tetkiki/ 

tahlili, tarihçi için elzemdir. Bu meyanda Osmanlı şehzadelik kurumunun da, 

devletin bidayetinden nihayetine kadar, 600 yılı aşkın bir süre, hep aynı çehre 

*Okutman, Trakya Üniversitesi. 
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ve çerçeve içinde kalmadığı, bazı büyük değişim ve dönüşümler yaşadığı · 

söylenebilir. Şehzadelik kurumu üç dönem dahilinde incelenebilir: Devletin 

teşekkülünden 16. yüzyılın sonlarına kadar devam eden ve hanedandan hem 

padişahın hem sancak beylik görevi üstlenen şehzadelerin kendi haremlerini 

kurabildikleri çoklu harem dönemi; 16. yüzyılın sonlanndan 19. yüzyılın 

ortalarına kadar süren, şehzadelerin İstanbul' da n ezaret altında tutuldukları 

ve yalnızca padişahın bir harerne sahip olabildiği tek harem dönemi; son 

olarak da bab.lılaşma dönemi. Ancak batılılaşma dönemine bu yazıda yer 

verilmeyecektir. 

Çoklu Harem Dönemi 

Şe~adelerin doğum haberlerinin Osmanlı kroniklerinde uzun bir süre 

fazlaca yer almadığı görülür. Osmanlı tarihinin ilk dönemleri için bu durumun 

tarih yazıcılığı geleneğinin bir mahsulü olduğu söylenebilir.1 Nitekim tarih 

yazıcılığının gelişmesi ve çeşitlenmesiyle birlikte kaynaklarda şehzadelerin 

doğum haberlerine daha fazla rastlanır. Ancak yine de ilk dönem tarihleriyle, 

sonrakiler mukayese edildiğinde doğum haberlerinin artması ve biraz daha 

teferruatlı bir şekilde nakledilmesi dışında, mahiyet itibariyle fazla bir farkın 

olmadığı söylenebilir. XV. yüzyıl yazarlanndan Ahmedi (ö. 1412-1413) ve 

Yıldırım Bayezid (1389-1402) dönemine kadar ki Osmanlı tarihini Yahşi 

Fakift Menakıbnamesi'nden nakleden Aşıkpaşazade bu dönem zarfında 

hiçbir şehzade doğumu haberi aktarmazlar. n. Murad'a (1421-1451) sunulan 

tarihi takv~lerde sadece, Orhan Gazi ile I. Murad'ın doğumu ve I. Murad'ın 

oğullan Şehzade Bayezid (Yıldırım) ile Şehzade İbrahim'in aögumu haber 

verilir.2 Osmanlı tarihinin ilk dönemleri hakkında teferruatlı bilgiler içeren, 

geniş bir okuyucu kitlesine ulaşan Anonim Tevarih-i Al-i Osman' da yer 

alan iki doğum haberinden, Osman Gazi'nin oğlu Ali Paşa ile n. Murad'ın 

1 Osmanlı tarih yazıalığı, oldukça geç bir zamanda başl~ olup, tespit edilebilen ilk Osmanlı 
tarihi XV. yüzyılın başlannda kaleme alınan Yniışi Fnkilı Meııakıb11fimesi'dir. Ancak bu eser 
günümüze ulaşamanuşb.r. Halihazırda elimizde mevcut en erken Osmanlı tarihi Alımedi'nin 
XV. yüzyılın başlannda yazdığı İskeııdcrnfimesi'dir. Osmanlı tarihine dair teferruatlı bilgi veren 
ilk eserler ise XV. yüzyılın ikinci yansuıda II. Bayezid döneminde yazılmışb.r. Osmanlı tarihi 
yazınunuı ilk dönemleri ve eserleri hakkuıda geniş bir bibliyografya için bkz. Erhan Afyoncu, 
Tmııimat Öııce Osma11lı Tarilıi Araştınııa Relıberi, İstanbul2007, 19-30. 

2 Osman Turan, İstnııbııl'ım Fetlıiııdeıı Öııce Yaı:ılmış Tarilıi Tnkvimler, Ankara 1984, 17, 54. 
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oğlu Şehzade Mehmed'in (Fatih) dünyaya gelişi sadece kısa birer cümleyle 

aktarılır.3 Eserini Fatih Sultan Mehmed döneminde kaleme alan Enver!, II. 

Murad'ın oğullarının doğumunu şöyle nakleder4; 

Çün sekiz yüz otuza irişdi sal 

Şeh Alaeddin to ğar ol nik-hal 

Çün sekiz yüz otuz beş sal olur 

Hem recebden gün yigirmi altı gelür 

Han Mehemmed şenbe gicesi meğer 

İrteye karşu toğar hayrü'l-beşer 

En veri ve onunla çağdaş Şükrullah ve Nişancı Karamanf Mehmed Paşa, 

Fatih'in şehzadelerinin doğumundan bahsetmezler.5 Eserini. 908'de (1503) 

tamamlayan Oruç bin Adil, n. Murad'ın oğullarından yalnızca Şehzade 
Mehmed'in doğumunu, "Sultan Muhammed ibn-i Sultan Murad vücuda 

geldi, Receb ayınun yigirmi yedisinde Şenbih gicesinde Dimetoka' da" şeklinde 

kaydeder. Fatih Sultan Mehmed'in oğullarından Şehzade Bayezid ile Şehzade 

Cem'in doğumunu yine birer cümleyle naklederken, eserini yazdığı dönemin 

hükümdarıolan n. Bayezid'in oğullarındanhiçbirinin doğumunu kaydetmez6• 

Eserini n. Bayezid'in emriyle kaleme alan İbn Kemal, Fatih dönemini anlattığı 

.vn. Defter'de ayrı bir başlık altında yalnızca Şehzade Cem'in d~ğumundan 

3 Anonim Teviiri/ı-i Al-i Osman, neşr. F. Giese, haz. Nihat Azamat, İstanbul1992, 10-11, 70; Aııoııim 
Osmanlı Kroniği (1299-1512), haz. Necdet Öztürk, İstanbul2000, 12, 76. 

4 Fati/ı Devri Kaynaklarmdan Diishlmiime-i Enveri, Osmanlı Tarihi Kısmı (1299-1465), haz. Necdet 
Öztürk, İstanbul 2003, 44. Şükrullah (Şükrullah, Be/ıçetiiffeviirllı, çev. Çitçioğlu N. Atsız, 
(Osmanlı Tarilı1eri, I, İstanbul1947, içinde), 64), II. Murad'ın oğlu Şehzade Mehmed'in doğumu 
için," .. . Sultan oğlu sultan, Osman ocağırun övüncü Sultan Mehmed Han, 835 yılında, recep 
ayının 27nci cumartesi gecesinde (28 Mart 1432) tan atarken Edirne başkentinde doğdu" 
ifadesini kullarur. Neşri'de (Mehmed Neşri, Kitiib-ı Ci/ıan-niimii, Neşri Tarilıi, II, yay. Faik Reşit 
Unat-Mehmed Altay Köymen, Ankara 1995, 613) ise bu hususta yalnızca, "[833] Ve dahi ol 
yılda Sultan Mehmed dünyaya geldi" kaydı yer alır. 

s "Karamanlı Nişano Mehmed Paşa, Osmanlı Sultanları Tarihi", çev. İsmail Hakkı Konyalı, 
(Osmanlı Tari/ıleri, I, İstanbul 1947, içinde), 321-369. 

6 Onıç Beğ Tari/ı i [Osmanlı Tarilıi-1288-1Ş02], haz. Necdet Öztürk, İstanbul2007, 58, 70, 115. 
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bahsedip7, Şehzade Bayezid'in çocuklanndan birçoğunun bu dönemde vuku 

bulan doğumlanru zikretınez. II. B§yezid dönemine hasredp.en VIII. Defter' de 

padişahın çocuklarından topluca bahsettiği bir bölümde, Şehzade Alaeddin'in 

babasuun sancak beyliği sırasında doğup kısa süre sonra öldüğünü, Şehzade 

Mehmed'in 1486' da doğup 1504' de öldüğünü belirtir.8 

Lütfi Paşa, Kanuni Sultan Süleyman'ın oğullarından Şehzade Selim'in 

doğumu hakkında ''bu yılda Sultan Selim bin Sultan Süleyman vuctıda geldi", 

Şehzade Bayezici'in dünyaya gelişiyle ilgili olarak da "Sultan Bayezid İl:mi 

Sultan Süleyman Han vucfıda gelüb cihan halkının gönülleri surfula doldı" 

ifadelerini9 kullanmayı yeterli görmüştür. İbn Kemal, Şehzade Selim doğunca 

Kanuni'nin kurbanlar kestirip; fakir fukaraya ilisanlarda bulunduğunu, 

doğum haberini kendisine ulaşhran kişiye hilat (elbise veya kaftan) ve 

müjdelik verdiğini belirtir.10 Bostan Çelebi, Kanuni Sultan Süleyman'ın 

oğulları Şehzade Mehmed, Şehzade Selim, Şehzade Bayezid ve Şehzade 

Cihangir'in doğumlaruu, padişahın ve bütün devlet erkanın bu haberden 

mutluluk duyduklaruu belirterek kaydeder.11 Şehnameci Seyyid Lokman'a 

göre II. Selim tahta çıktıktan az sonra "ve Ma'nisa'dan haber gelüp Şehzade 

Murad Han taıe bakahu hazretlerinün sülale-i tayyibelerinden bir şehzade-i 

sa'1dü'l-baht sene-i mezbfue Zilka' desinün on ikisinde vücfıda gel üp Sultan 

Mehmed nam korulup baka-iömrü devletlerine du'alar olındı".12 Selanikl 

Mustafa Efendi'ye göreyse, Şehzade Mehmed'in doğum haberi Sigetvar 

yolundaki Kanuni'ye ulaştırıldı ve şehzadenin adını bizzat Kanuni koyduP 

Müellif, 15_§~-1600 arasındaki Osmanlı tarihini anlattığı eserinde yalıuzca, 

kendi döneminin hükümdarına ait bu doğumu zikreder. 

7 İbn Kemal, Tevnrilı-i Al-i Osman, VIJ. Defter, haz. Şerafettin Turan, Ankara 1991, 172-173. 
Ancak müellif burada şehzadenin doğumu üzerine babasuun yaşadığı sevinci değil hiddeti 
kaydeder. 

s İbn Kemal, Tevarilı-i Al-i Osman, VIIl. Defter (Traııskripsiyoıı), haz. Ahmet Uğur, Ankara 1997, 
54-56 

9 Liitji Paşa ve Tevarilı-i Al-i Osman, haz. Kayhan Atik, Ankara 2001, 253, 265. 
10 Kemal Paşa-zade, Tevarilı-i Al-i Osmaıı, X. Defter, haz. Şefaettin Severcan, Ankara 1996, 113-

114. 
ıı Hüseyin Gazi Yurdaydın, Bostnn'ııı Siileyman-ııamesi ( Ferdi'ye Atfedilen Eseri ı ı İlk Şekli), Doktora 

Tezi, Ankara Üniversitesi DTCF, Ankara 1952. · 
12 Seyyid Lokman, Ziibdetii't-Tevarilı, TSMI<, Hazine Koleksiyonu, nr. 1321, vr. 78b. 
13 Selaniki Mustafa Efendi., Tarilı-i Selaniki (971-100311563-1595), I, haz. Mehmet İpşirli, İstanbul 

1999,18. . 

\ 
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Görüldüğü üzere 16. yüzyılın sonlarına kadar, kroniklerde yer alan 

şehzade doğumu haberlerinden istifadeyle hanedanın şeceresini tespit 

mümkün görünmemektedir. Han ed anın bütün erkek azalarının tahta geçmeye 

haklannın bulunduğu bir veraset sisteminin geçerli olduğu dönemi inceleyen 

ve tahbn muhtemel adaylarının hayat serüvenlerini daha doğumlanndan 

itibaren en ince teferruabna kadar tespit etmek isteyen modem tarihçi 

için kaynaklann bu ketumluğu şaşırtıo gelebilir. Bu durumu anlamak ve 

anlamlanclırmak için meseleye birbiriyle bağlanhlı iki noktadan bakılabilir; 

ilk olarak padişah ve şehzadelerin kendi çocuklarının doğumuna yükledikleri 

mana, ikinci olarak da çağdaş müelliflerin bu vaka ya yaklaşımları. 

İlkinden başlayacak olursak, saltanabn babadan oğula geçtiği bu sistemde, 

bir erkek evladuun doğması, padişah için hanedanının d~vamı, şehzade için 

de tahta giden yolun açılması noktasında son derece önemlidir. Nitekim 

idris-i Bidlisi (ö. 1520) Şehzade Korkud'un neden babas~ II. Bayezid'in yerine 

geçmemesi gerektiğini şöyle izah eder: 

Korkut Çelebi'nin ise bilginliği ve şer'i ilimlerde derirıleştiği 

tartışılmaz olmakla birlikte önderlik işinde, mülkü ve orduyu 

zaptetmede ve yiğitlik ve hüküm verınede gücü ve olgunluğu yoktur. 

Aynca nesli kesiktir. Seçkinler tarafından teyit edilmektedir ki mülk 

ve saltanat hep seleften halefe, babada oğula geçmektedir ve bu geçiş 

silsilesi sekizinde de bozulmamıştır. Onun tahta geçmesi halinde bu 

bağlantı kopacaktır. 14 

Dolayısıyla bu durum beşeri olduğu kadar siyasi bir ha~isedir. Bu 

kavramsal ayrıma temas eden Haldun Eroğlu, "Klasik Dönem" de bir erkek 

çocuğu dünyaya gelen padişahların veya şehzadelerin, "hem insani açıdan 

hem de devlet anlayışı açısından" bazen "abarhlı" tepkiler verdiklerini, 

bu olayın her şeyden önce "büyük bir zafer edasıyla" kutlandığuu, doğum 

hadisesinin daha ziyade siyasibir anlam taşıdığını belirtir.15 Ancak bu dönem 

itibariyle meselenirı siyasiboyutuntın padişahlar ya da şehzadeler tarafından 

ön plana çıkartılmasınısağlayacak ve 1 veya gerektirecek bir durum yaşanmadı. 

Zira 16. yüzyılın sonlarına kadar Osmanlılar hiçbir zaman tahta geçecek 

14 İdris-i Bidlist, Selim Şalıtıiime, haz. Hicabi Kırlangıç, Ankara 2001, 98. 
15 Haldun Eroğlu, Osmaııh Devletiııde Şelızadelik Kımmırı, Ankara 2004, 75-76. 
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şehzadenin olmamasından kaynaklanan bir buhranlakarşı karşıya kalmadılar. 
Şehzadelerin idari teşkilatta sancakbeyi olarak görevlendirilmeleriyle 

bağlanblı olarak birkaç farklı merkezdeki hanedan hareminden çocuk sesi 
eksik olmadı. Saltanat değişikliklerinde taht hiç alternatifsiZ kalmadı. Yavuz 
Sultan Selim öldüğünde yerine geçecek tek oğlu Şehzade Süleyman' dı, fakat 
onun da kendi çocukları Şehzade Murad ile Şehzade Mahmud vardı.16 Sultan 

m. Mehmed (1595-1603) ve öncesindeki Osmanlı padişahlarının hayatları 
incelendiğinde birçoğunun daha babasının şehzadeliği döneminde dünyaya 
geldiği görülürF Yine birçok Osmanlı padişahı, tahta geçtikten sonra hem 

kendi çocuklannın hem de torunlarının doğumuna şahit olmuşlardı.18 Bazı 

padişahlar, cüluslarıru müteakiben, kardeşlerinin yanı sıra amca ve yeğenierini 

de öld~ek zorunda k.almışlardı.19 

Bütün bu hususlar göz önünde bul undurulduğunda bu dönemde şehza.de 

doğumlarının siyasi olmaktan çok beşeri bir mana içinde kaldığı söylenebilir. 
Şüphesiz doğan çocuğun bir hanedan mensubu olması vesilesiyle bazı saray 
merasimleri icra edilmiş olmalıdır. Ancak padişah ve şehzadelerin, baba 

olmarun sevincini topluma görkemli şenliklerden ziyade, sadaka ve ilisanlarda 
bulunarak, müjdeyi getiren şahsa hediyeler vererek yansıttıkları söylenebilir. 
Kroniklerde, 16. yüzyılın sonlarına kadar, bir Osmanlı şehzadesinin dünyaya 

gelmesinin yansunalarıyla ilgili olarak rastladığımız en geniş anlatım 

idris-i Bidlisl'nin Selim Şahname'sinde yer alır. İ. Bidlisl'ye göre ll. Bayezid 
Amasya' da sancakbeyi iken oğlu Şehzadır Selim'in dünyaya gelmesi üzerine, 

Mutlu_şehzade~ doğuş güneşi doğduktan sonra, eğlence ve mutluluk 

yaygısının yayılması geleneğince birkaç gece gündüz kutlamalar 
yapılarak derecelerine göreçeşitli kesimlere şahane giysiler, hediyeler, 
balışişler ve ikrarnlar verildi ... lezzetli yiyeceklerden çeşitli nimetler 

16 İki şehzadenin ölümleri için bkz. İbn Kemal, Tevllrilı-i Al-i Osmllıı, X, 114-124. M. Tayyib 
Gökbilgin'e (Knıırml Sııltaıı Siileymmı, İstanbul 1992, 19) göre Şehzade Mahmud 1521'deki 
vefatında dokuz yaşındaydı. 

17 Bu hususta bazı listeler için bkz. Haldun Eroğlu, Şelızırdelik Kımmııı, 214-217. 
18 Mesela, D. Murad'ın oğlu"Şehzade Ahmed, padişahın diğer oğlu Şehzade Mehmed'den torunu 

Şehzade Bayezid'den sonra doğmuştur. Yine m. Murad'ın, oğlu Şehzade Mehmed'den torunu 
Şehzade Selim doğduktan sonra da yeni çocukları olmuştur. 

19 Bu hususta bk. MehmedAkman, Osmanlı Devletinde KnrdeşKntli, İstanbull997; Ahmet Mumcu, 
Osmmılı Devletinde Siyaseteli Kntl, İstanbul1963; Ali Aktan, "Osmanlı Hanedam İçinde Saltanat 
Mücadelesi ve Kardeş Katli", Tiirk Diiuyası Tari/ı Dergisi, ll (İstanbul1987), 7-18; 12,45-56. 
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ilcram edildi... güzel içecekler hazırlanıp keremsofrasına ve yüce 

himmetlerin nimet yaygısına ümmetierin avam ve seçkinlerininönüne 

konuldu.20 

Yukandaki tasvir, muhtemelen müellifin adına eser yazdığı hükümdarın 

hem toplum hem de babası nezdinde daha doğumundan itibaren yüceltilmesi 

gayesinin bir yansımasıdır. Zira İdris-i Bidlisl, ne n. Bayezici'in diğer 

çocuklarının ne de bizzat Yavuz Sultan Selim'in çocuklarının doğumundan 

bahsetmektedir. n. Bayezid döneminde yaşanan bir hadise ise gerektiğinde, 

Osmanlı hanedam için sadece beşeri olan bir sultanzade doğumuna dahi 

derhq.l siyası boyut kazandırılması ile ilgili ilginç ve önemli bir emsaldir. Bir 

ara Osmanlılara sığınan ve sonra yine ülkesine dönen n. Bayezici'in damadı 

Mirza Ahmed'in Tebriz'de tahb ele geçirdiğine dair me~tubunun İstanbul'a 

ulaşbğı günün gecesinde, yeni Akkoyunlu hükümdarının hala İstanbul' da 

bulunan eşi bir erkek çocuk dünyaya getirdi. Oruç Bey'in tasvirine göre: 

Sultan Bayezıd Han hazretleri bu haberleri işüdüp şad u hurrem 

olup, bu şadlıgıla hayli in'amlar, ilisanlar idüp her memleketlere 

haberler gönderüp şehrieri donatdılar. Sultan Bayezıd Han dalu Allahu 

ta' ala hazretine çok şükürler id üp el-hamdüli'llah ki şimden girü Acem 

vilayeti dahı bizüm oldı didi.21 

Meseleyi çağdaş müellifler açısından ele alırsak, müellifin Manisa, 
Kütahya, Trabzon ya da Kefe' deki bir şehzade doğumuyla ilgili bütün 
ayrınblara ulaşahilmesi bir hayli zordur. Diğer taraftan tarihçinin, dönemi 
itibariyle münferiden siyasi bir mana kazanmayan şehzadelerin doğumlarını 
ayrı ayrı nakletmek yeririe, bunlardan k~ndisince ehemmiyetli gördüklerini 
eserine almayı tercih ettiği söylenebilir. Yukarıdaki örneklerde: de görüleceği 
üzere, kroniklerde nakledilen hanedan azasının doğumuyla ilgili malumat· 
ya bizzat padişahın ya da onun daha sonra yerine geçecek veya döneminde 
önemli siyası roller üstlenecek şehzadeleriyle alakalıdır. Burada bunun 
nedeni Bunun nedeni tarihçilerin resnil tarihçi olmaları mıydı acaba? 
sorusu akla gelir. Taht mücadelesini kaybeden Osmanlı şehzadelerinden 
Yıldırım Bayezici'in oğlu Enlir Süleyman'ın, Fatih'in oğlu Cem Sultan'ın, n. 

20 idrls-i Bidlisi, Selim Şn/ıııllme, 80-81. 
2ı Oruç Beğ Tnrilıi, 173. 
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Bayezid'in oğlu Şehzade Aluned'in, Kanuni'nin oğlu Şehzade Bayezid'in ve 
yine n. Bayezid'in daha babalarının saltanatı sırasında ölen oğulları Şehzade 
Mahmud, Şehzade Mehmed, Şehzade Alemşah ve Şehzade Şehinşah'ın kendi 
çocuklarının doğumu kaynaklarda zikredilmez. 

Harredanın şeceresini tespit etmek isteyen modem tarihçi, 16. yüzyılın 
sonlarına kadar kroniklerdeki şehzadelerin doğum haberlerinden ziyade 
sünnetleri ile ilgili bilgilerden müstefi.d olacaktır. Zira bu süre zarfında 
şehzadelerin sünnetleri ameliyesinin doğum hadisesine nispetle çok daha 
büyük bir siyası anlam kazanarak, şenliklerin yapılmasına vesile olduğu 
görülür. 

Kaynaklarda tespit edilen ilk sünnet şenliği 1365' de Bursa' da Sultan 
I. Murad tarafından oğulları Şehzade Bayezid ve Şehzade Yakub için 
tertiplenm.iştir. İlk dönem kroniklerinde bu şenlik yalnızca "ali düğün" 
ifadesiyle tavsif edilir.22 Batılı bir seyyaha göreyse, bu şenlikte cambazlar, 
mukallitler (taklitçiler) meddahlar çeşitli gösteriler düzenlediler.23 Neşrl, 

Sultan I. Murad'ın, 1386' daki Frenk yazısı Savaşı ile 1389' daki Ploşnik Bozgunu 
hadiseleri arasında, Yenişehir'de yaptığı başka bir şenlik hakkında malumat 
verir:" 'azlın düğün idüb, İstanbul tekvurınun kızın alub ve iki kızın dahi iki 
oğlına alı-virdi. Ve büyük ağlı Bayezid'ün üç oğlın sünnet itdi ve Yazıcı-oğlı'n 
Mısır'a ilçilikle göndermişdi. Ol dahi ol esnada gelüb, Sultan-ı Mısır'dan 
çok armağanlar getiirdi''.24 II. Murad 1439'da Edirne'de oğullan Şehzade 
Mehmed ile Şehzade Alaeddin Ali'nin sürinetleri için bir şenlik tertipledi.25 

Sade geçen bu şenlikte sancaklarından getirilen şehzadelerin sünnetlerinin 
yanı sıra n. Murad'ın bir kızıyla istendiyaroğlu İbrahim Bey'in oğlu İsmail 

Bey'in düğünü de yapıldı.26 

15. yüzyılın sonlarından itibaren Osmanlı sarayırun evlilik politikalannda 

köklü bir değişim ve dönüşüm yaşalu:nası Osmanlı merasim ve şenliklerinin 

icrasını da etkiledi. Osmanlı padişahları ilk dönemlerde komşu doğu ve 

batı devletlerinin hanedanlarına mensup hanımlarla evleniyorlar, yine 

22 Orııç Beğ Tarilıi, 26; Aııoııim (Öztürk), 30; Aııoııim (Giese), 26; '1\şıkpaşaoğlu, Tevfuih-i Aı-i 
Osman", haz. Çiftçioğlu N. Atsız, (Osmanlı Tari/ıleri, I, İstanbul 1947, içinde), 129; Meluried 

· Neşri, Kitab-ı Cilıan-ııiimii, Neşri Tarihi, I, yay. Faik Reşit Unat-Mehmed Altay Köymen, Ankara 
1995,203. 

23 Özdemir Nutku, W. Melmıet'iıı Edi me Şenliği (1675), Ankara 1987, 24. 
24 Mehmed Neşri, Kitiib-ı Cilıaıı-ııiimtl, I, 237-239. 
25 Orııç Beğ Tarilıi, 61. 26; Aııoııim (Öztürk), 77; Aııoııim (Giese), 70-71. 
26 Franz Babinger, Fati/ı Sultan Melımed ve Zamaııı, çev. Dost Körpe, İstanbul2003, 33-34. 
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gelinlerini de bu hanedanlar arasından seçiyorlardı. Gerek padişahların 

gerekse şehzadelerin düğünleri ilk dönem Osmanlı merasim ve şenliklerinin 

en mutantan uygulamalanydı. Nitekim n. Murad, 1450'de oğlu Şehzade 

Mehmed'i (Fatih Sultan Mehmed) Dulkadiroğlu Süleyman Bey'in kızı 

Sitti Hatun'la Edirne' de yapılan ve üç ay süren bir şenlikle evlendirdi. 

Kaynaklardan takip edebildiğimiz kadarıyla, bu aynı zamanda bir Osmanlı 

şehzadesinin evlenmesi vesilesiyle tertiplenen son şenliktir. 1480 şenliğinde 

Şehzade Abdullah evlendicilmiş olmakla birlikte bu şenliğin esas yapılış 

gayesi, aşağıda da temas edileceği üzere, şehzadelerin sünnetiydi. 

Sultan n. Bayezid (1481-1512), eşini başka bir hanedanın mensuplan 

arasından seçen son Osmanlı hükümdandır. Padişahın _tespit edilebilen 

sekiz "kadın"ından Ayşe Hatun Dulkadiroğlu Alaüddev'e Bey'in, Hüsnüşah 
Hatun ise Karamanoğlu N asuh Bey'in kızı dır. 27 Yavuz Sultan Selim devrinden 

itibaren padişah eşleri, n. Osman ve Abdülmecid hariç, earlyeler arasından 

seçilmiştir. Hanedanın erkeklerinin ni.kahla evlenmelerinin sona ermesiyle 

birlikte "Silr-ı Hıtan" da denilen sünnet merasimleri, gerek devlet ricalinin 

gerekse halkın iştirakiyle kutlanan, sarayın bütün haşme~ kahlııncılara 

yansıtıldığı, halka açık en büyük şenlikler haline geldiler ve hanedanın 

erkeklerinin evlenmeleri vesilesiyle tertiplenen şenliklerinin yerini aldılar. 

Bu durumu, Osmanlı tarihinin ilk yılları hakkında bilgi veren geç dönem 
kaynaklardan da takip etmek mümkündür. Mesela eserini Kanuni Sultan 

Süleyman'ın ilk hükümdarlık yıllannda kaleme alan Hacüdı", Şehzade 

Bayezid ve Şehzade Yakub'un sünnet düğününü geniş bir şekilde tasvir eder. 
Müellife göre, sünnet düğünü ülkedeki beylere ve halka duyuruldu, komşu 

hükümdarlara davetiyeler gönderildi. Memluk, Hamid, Karaman, Saruhan, 

Aydın, İsfendiyar, Menteşe ve Candar hükümdarlarını temsil eden elçiler ve 

Osmanlı beyleripin ileri gelenleri düğünde hazır bulurırnak üzere Bursa'ya 
geldiler. Elçiler, katar katar at, deve ve kab.rlarla getirdikleri kumaş, altın, 

gümüş ve diğer kıymetli hediyelerini Murad Hüdavendigar'a sundular. 

Bütün elçiler hediyelerini takdim e_ttikten sonra sıra Osmanlı devlet erkanma 
geldi. Evrenos Gazi, sultana yüz erkek ve yüz kız esir takdim etti. Elçiler, 

Osmanlıların bir akıncı beyinin sahip olduğu bu göz kamaşb.ran zenginlik 

karşısında şaşkınlıklarını gizleyemediler. 

27 M. Çağatay Uluçay, Pndişnlılnnn Kırdmiarı ve Kızlnn, Ankara 2001, 21-24. 
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Düğünler oldı vü zevk u temaşa 

Safa vü zevk işi irişdi başa 

Bunlara na-gehan iden nigaru 

Sanurdı çadır-ı ordu-yı şam 

İden der sürh ü zerd aşa nazara 

ŞükUfeyle zemin dönmiş bahara 

Bir ay mikdan artuk iyş ü işret 

Temaşa vü tene'um zevk u sohbet 

İki şehzadeleri sünnet itdi 

Hak'a hamd ü sena vü minnet itdi.28 

Aşık Paşazade, Şehzade Bayezid'in 1378' de Germiyanoğlu 

~üleymanşah'ın kızı Devlet Hatun'la yapılan düğününün katılımcıları, 

Evrenos Bey'in hediyeleri ve hatta bu düğünün süresi hususunda yine aynı 

tasviri yapmaktadır.29 Dolayısıyla Hadidi'nin de kendi zamanında günden 

güne ehemmiyet ve haşmet kazanan sünnet şenliklerinin i erasından hareketle, 

ilk dönemlere ait bu şenliği tasvir ettiği söylenebilir. 

Fatih Sultan Mehmed, 1457'de Edirne'de oğullan Şehzade Bayezid 

ve Şehzade Mustafa için daha önce görülmemiş boyutta bir sünnet şenliği 

düzenledi. Bu metinde kullanılan kaynaklarda geniş bir şekilde nakledilen ilk 

sünnet şenliği olan bu düğün, şehzadelerin sünneti ameliyesinin dini boyutu 

yanında, eskisiyle mukayese edilemeyecek evsafta bir siyasi-içtimai mana ve 

mahiyet kazanmaya başlamasının habercisiydi. Neşrrye göre: 

Sultan Mehmed Amasya' dan oğlu Bayezid Han' ı ve Manisa' dan 
Mustafa Çelebi'yi getirdip, Edirne' de bunları sünnet ehneğe düğün 
yarağını gördü. Ve buyurdu etrafın ümerasma ve ulemasına ve kuzatına 

28 Had.idi, Teviirilı Al-i Osmn11 (1299-1523), haz. Necdet Öztürk, i.Stanbul1981, 91-93. 
29 Aşıkpaşaoğlu, Teviirilı-i Al-i Osmii11, 130. Aynca bkz. Mehmed Neşri, Kitiib-ı Cilınıı-ııiimii, I, 203-

209. 
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ve fukarasına ve mecmu ayaruanna okuyucular gidip ve dahi etrafta 
olan beylere elçiler gönderip düğüne okudular. Ve hem taht yedinde 
yazıda olan cambazlan ve maymunculan ve dahi bunların emsali 
'acaibleri ve garaibleri her ne kim şenlik ehli var ise, düğüne gönderip 
müşerref edesiz dediler. Etrafın halkını Edirne'ye cem' ettiler. Şöyleki 
bir nice günlük yol Edirne'nin dayiresinde düğüncüler malamal 
olmuştu. Ve pa elişahın dahi otağlarını ve eyvanıarını Ada'ya kurdular. 
Çünkü çetr-i padişahi kuruldu, Padişah dahi geçip otağında oturdu. 
Vakitli vaktiyle her tarafın halkını tayfatayfa ağırlandılar ... 30• 

Vaka'anınmüşahitlerindenAşıkpaşazade,sonrakişenliklerinvazgeçilmez 

uygulamalarından olacak bu ilk günkü ilmi sohbeti eserinde nakleder.31 

Tursun Bey, bu mecliste çekilen ziyafeti ve burada yapılan gösterileri edebi 
bir şekilde anlatır.32 

Şenliğin ikinci günü huzura davet olunan "fukara tayfası" tazlı:n ve 
hürmetlerini sunup, padişahın kıyınetdar hediyelerine mazhar oldular.33 

Üçüncügün davetüzerine Otağ-ıhümayuna gelen ümera ve elçiler hediyeleriİri 
tak~ ettikten sonra yerli yerlerine oturdular: 

30 Mehmed Neşri, Kitab-ı Cilıaıı-ııiinıa, ll, 7'l5-7Tl. 
31 "Evvel ulema da'vet ohndı. Paclişah dalu gelüb devlet ile geçdi, devlet tahtında oturdı. Sağ 

tarafına Mevlana Fahreddin fiizı.l oturdı. Ve solında Mevlana Tı1si fiizıl oturdı Padişahun. Ve 
mukabelesinde Mevlana Şükrullah fiizıl oturdı. Anun yanında Hı.zır Beg Çelebi fazıl oturdı. 
Eınr olundı: Hiifızlar kelam-ı mecid-i rabbiini okudılar. Ve bu oturan ulema bu okunan 
ayetlerlin tefsirin etdiler. İlmi sohbetler ohndı. Ve andan sonra destur olındı: Hoşharuar 
latif, garra medihler ve gazeller okudılar. Paclişaha layık sohbetler ohndı. Ve andan sonra 
destur olındı. Sımatlar çekildi. Ni'metler yeniidi Ta'amdan sonra gerü hoşharuar oladılar. Ve 
andan sonra Kuran okındı. Ve andan sonra destur olındı: Şeker işlerin getürdiler. Her ehl-i 
ilmün önine sini kodılar. Bu ulemanun hizmetkarlan tutalar doldurdılar. Fakir dalu bir futa 
doldurdum. Hizmetkarlarıma verdüm. Andan sonra paclişah bu gelen aziziere ilisanlar ve 
hil'atlar buyurdı. Niçeler fakir geldi; gani gitdi .. . " (Aşıkpaşaoğlu, Tevarilı-i Al-i Osman, 198). 

32 "Bu lezzat-ı rUhiini akabince, lezayiz-i nefsiini dahı ki ta'am-ı velimedili meclise vü ehline 
müniisib çerb daneler, zı1-elyelerle, mahffıf ve şirin zerdeler ve zirviilar ve şükkeri aşlar, 
reşidiyye ve muhallebi ve mamüniyye ve güllaclar ve tüffiihiyyeler ve tavuk kalyeleri ve 
çevürme kuzılar ve tavuklar ve kazlar ve ördekler, dahı enva'-ı mat'frmat-ı leziz -ki hisaba 
sığmaz- padişiihiine bi-dirlğ çekildi. Ve bu arada güliib u müşg ü anberle ta'biye olunmış 
şekker şerbetleri, kandi ve nebati ve mükerreri, eliy-i cennet gibi firavan, fağfüri kıymeti 
üskerelerle ehl-i meclise revan sunuldı. Bundan sonra nukl-ı sükkeri ve badiirni, fustuki ve 
kişcici ve habb-i sanevberi, darçini ve karanfüli geldi, döküldi. Ve ceviirişat-ı udi ve niskl 
ve anberi ve mastakl bi-hadd ü kıyiis; ve temiişa içün üstadlar garib san'atler harc ittükleri, 
şeker işlerinden cami'ler ve kal' alar ve köşkler ve feza-yı çemen -ki enva'-ı şükCı.fe ve reyiihin 
ilebezenmiş-nazara getürdiler. Şöyle ki, tenavüli lezzetinden temiişiisa halaveli ahla vü elez 
göründi. Yimek ve içmekden şol ki hazz-ı viifirdür, tamam olındı ... " (Tursun Bey, Tarilı-i 
Ebii/7-fetlı, haz. Mertol Tulum, İstanbul 1977, 88-89). 

33 Aşıkpaşaoğlu, Tevôrı1ı-i Al-i Osmaıı, 198; Mehmed Neşri, Ki tilb-ı Cilınıı-mi ma, D, 727. 
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Yir yir dürlü dürlü sohbetler ve meclisler kuruldı, sazlara gU.şmaJ. 
virildi. Üd u şeştar ve tanbılr u rebab ve barbut u nay, kanlin-ı padişahl 
üzre taraf taraf efgan başladı, ve bölük bölük muganniye earlyeler çenge 
çeng urdılar. Ve ol şehnazlar avaz-ı dil-nevaz ile uşşaka n eva bağışladılar 
ve erbab-ı ukfili muhayyer kıldılar. Bu esnada, han-ı b1-dirfğ çekildi ve 
yerleşti, "bismillah" dinildi. Bu ar~da enva' -ı eşribe sunuldı ve içildi; 
giceyi gündüze ulaşturdılar. Ve ateş-bazlar sanayi'inden, şeb-i deycılr 
nılrun ala nılr olmışh; ve erbab-ı münademe vü müşatare letayifinden, 
arsa-i meclis kulub-ı §.rifin gibi mürrevver düşmişti ... 34 

Şehlikte at yarışları da yapıldı ve bu yarışlarda başarı göstereniere 
ödüller verildi.35 Özdemir Nutku'ya göre, ilk kez zengin tiyatro ve donanma 

gösterilerinin yapıldığı bu 1457 şenliği, ziyafetleriyle, hediyeleriyle ve · 
gösterileriyle daha sonraki saray menşeli şenliklerindeki düzen ve olgunluğun 

. öncüsü oldu.36 

1 471' de Fatih Sultan Mehmed oğlu Şehzade Cem ile Şehzade Bayezid' den 

torunları Şehzade Abdullah ve Şehzade Şehinşah'ın sünneti için bir şenlik 
düzenledi. 37 Şehzade Cem sancak beyi olduğu Manisa' dan, Şehzade Abdullah 
da Trabzon' dan İstanbul' da çağrıldı.38 1480' de de yine İstanbul' daki Eski 

Saray' da bu defa Şehzade Cem'in oğlu Şehzade Oğuz Han ile Şehzade 
Bayezid'in oğullan Şehzade Ahmed, Şehzade Korkud, Şehzade Mahmud, 
Şehzade Alemşah ve Şehzade Selim'in sünneti için bir şenlik düzenlendi. 
Şehzadelerden bir kısmı kendi sancaklarından, bir kısmı da babalarının 

yanından İstanbul' a getirildi. Bu şenlik esnasında Fatih, tonınu Şehzade 

34 Tursun Bey, Ttiri/ı-i Ebiil'I1etlı, 90. Bu sünnet şenliği için zikredilen kaynakların yanı sıra ayrıca 
bkz. Diistfinıtime-i Enver!, 55; Karamanlı N~ana Mehmed Paşa, Osmanlı Sıtltmıları Tarilıi, 354; 
Oruç Beğ Tari/ı i, 115; Anonim (Öztürk), 125; Aııoninı (Giese), 114. Bu sünnet şenliği İbn Kemal' e 
(Tevtirilı-i Al-i Osnıaıı, VII, 139-143) göre bir hafta; Hadidi'ye (Tevlirilı AI-i Osman, 242-245) 
göreyse bir ay sürdü. Ancak Aşıkpaşazade şenliğin yalruzca üç gün sürdüğünü belirtir. 

35 Aşıkpaşaoğlu, Teviirı1ı-i Al-i Osnıtiıı, 198; Mehmed Neşri, Ki ttib-ı Cilımı-ııiimii, II, 727. 
36 Özdemir Nutku, Edinıe Şenliği, 33. 
37 Karamanlı Nişana Mehmed Paşa, Osmanlı Sııltmıları Tarilıi, 357. 
38 " ... Saray-ı Kacüm'de 'azim cem'iyyet oldı ... Şeker şerhetleri düğün yerinde Ieyl ü nehar 

seyl-i bahar gibi cfıy olub akardı; nim'met-i bi-minnet cel.ile ve zel.ile sebil olmuşdı, yemeğe 
içmeğe kim bakardı?... Etraf-ı biladda ve esnaf-ı 'ibadda meharetle şöhret bulmuş 'ibret-nüma 
üstadlar gelüb 'acib ve garib san'atlar 'arz etdiler; hil'atler giyüb bahşişler aldılar ... Erkan-ı 
sünnet yerine gelüb düğün halkı bir nice gün iyş ü '~ret etdiler; masiahat bitdikden ·sonra 
Şahzadelerün timariarı artub diyariarına getdiler". (İbn Kemal, Teviirilı-i Al-i Osman, VII, 296-
298. Müellif bu şenlikte yalnızca Şehzade Cem ile Şehzade Abdullah'ın sünnet edildiklerini 
kaydeder). 
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Abdullah'ı da başka bir torunuyla, zehirtenerek öldürülen ortanca oğlu 

Mustafa'nın kızıyla evlendirdi. Şehzade Abdullah' ı yine eski saı;ı.cak merkezi 

olan Manisa'ya gönderip, sünnet edilen şehzadelerden Şehzade Ahmed'i de 

Çorum'a sancak beyi tayin etti. Şehzade Selim'i (Yavuz Sultan Selim) tekrar 

babasının yanına yollayıp, diğer torunlarını kendi yanında alıkoydu.39 

Çocuklarının birçoğu babası Fatih Sultan Mehmed tarafından sünnet 

ettirilen II. Bayezid, tahta çıktıktan sonra doğan oğlu Şehzade Mehmed ve 

Şehzade Şehinşah' dan torun u Mehmed için 1490 baharında bir sünnet şenliği 

düzenledi. Kararlaştırılan tarihte ülkenin dört bir yanından gelen yönetici 

sınıf İstanbul'u doldurdu. Eski Saray'da şenliği izlemesi için padişaha bir 

"çetr-i hümaylın"40 kuruldu. Davetliler padişaha hediyelerini takdim edip, 

mevkilerine muvafık olarakkendilerine tayin edilen yerlerden şenliği izlediler. 

"Nefayisden ni'am zer sinilerde"n yenildi, "Şeker şerhetleri pür çinilerde"n 

içildi. 

Mevili vü meşayih cümle geldi 

Yiyüp içüp diniidi işidildi 

Bir ay oldı tarnarnet id ü işret 

Temaşa vü safa vü zevk u sohbet41 

Kemalpaşazade'ye göre bu şenlikte, "Esnaf-ı Bem Adernden mehere-i 

sehere 'acib ü garlb hünerlerini nazara getürüb, ustadlar san'atlarında 

mahfiretlerini izhar etdiler. Etraf-ı 'alemden milllık-i mükerrem ve selatm-i 

mu'azzam mübarek-bad idÜb saçfı.lar gönderdiler. Ol taraflarda tuhaf-ı turaf 

koroadılar nisar etdiler". At yarışları, köpek yarışları ve ok atıha yarışları 

davetlilere heyecanlı anlar yaşattı. II. Bayezid, sünnet edilen şehzadelerden 

oğlu Şehzade Mehmed'i Kefe' ye, tarunu diğer Şehzade Mehmed'i de Niğde'ye 

39 İbn Kemal, Tevılrilı-i Al-i Osman, VII, 521-524. Müellif bu şenlikte Şehzade Şehinşah'ın da 
sünnet edildiğini ve sünnetten sonra Menteşe-ili'ne sancak beyi olarak gönderildiğini belirtir. 
Özdemir Nutku (Edime Şenliği, 34), İbn K.emal'i kaynak göstermesine rağmen, gerek 1471'deki 
(yazar bu tarihi 1472 olarak verir) şenliğin gerekse bu şenliğin Edirne'de yapıldığını yazar. 

40 Eskiden padişahların başlan üzerinde tutulan zinetti gölgelik hakkında kullanılır. (Mehmet 
Zeki Pakalın, Osmanlı Tari/ı Deyimleri ve Terinıleri Sözliiğii, I, MEB Yay, İstanbul 1971, 357). 

41 "Şeh ernr itdi ~le alındı hame 1 Perakende itdiler etrafa name, Göçüp yirlü yerinden cümle 
begler 1 Gelüp Istanbul'a cem' oldı leşker . .. Gelüp arz itdi begler peş-keşini 1 Yazup ma'lılm 
iderler her birini, Geçüp begler meratibce oturdı 1 Niçe begler ayag üstine turdı, Gelüp 
mabeyne ziba çaşni-gir 1 Salar begler önine pak peş-gir" Hadidi, Teviirilı Al-i Osman, 330-332. 
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sancakbeyi tayin etti42• Bu şenlik esnasında padişah üç kızını, Uzun Hasan'ın 

torun u olup İstanbul' a iltica eden Uğurlu Mehmed Han' ın oğlu Mirza Ahmed, 

Veziriazaın Davud Paşa'nın oğlu ve Nasılh Bey'in oğlu ile evlendirdi.43 

Kanuni Sultan Süleyman, Atmeydaru'nda iki defa sünnet düğünü 

tertipledi. Bunlard~ ilki, 1530' da gerçekleştirilen Şehzade Selim, Şehzade 

Mehmed ve Şehzade Mustafa'nın sürtnet şenlikleriydi. Atmeydaru'ndaki 

Mehterhane'de padişah için husus! bir köşk yapıldı, devlet erkanı için de 

otağlar ve gölgelikler kuruldu. Düğün padişahın Kubbealh'nda kendisini 

bekleyen divan üyeleriyle Atmeydaru'na gelmesiyle başladı. Padişah tahb.na 

ohırJ,ınca önce yönetici zümre, sonra başlarında şeyhillislam bulunduğu 

halde ulema zümresi tebrik ve hediyelerini sunup, kendilerine ayrılan yerlere 

oturdul;rr. Ertesi gün de diğer beyler ve tanınmış kişiler padişalu tebrike 

geldiler. Üçüncü gün şenlikler için İstanbul'a gelen en usta hüner sahipleri 

görülmemiş hünerler sergilediler. Dördüncü gün yeniçerilere ziyafet çekildi, 

ateşbazlar manfetlerini ortaya koydular. Beşinci gün küşti-gerleFI, alb.na gün 

mübariz45 ve silahşorlar marifet gösterip, padişahın iliSanına mazhar oldular. 

Yedinci gün nahıllar6 meydana getirildi. Sekizinci gün ip cambazlan türlü 

gösteriler yapblar. Dokuzuncu ~ çengiler, hanende ve sazendeler meydana 

çıkb.. Onuncu gün ulema ve seyyidlere ziyafet çekilip, meydana dikilen 

yağlı bir kazığa tumanma yarışlan yapıldı. On birinci gün, şehzadeler Eski 

Saray' dan47 alayla Atmeydaru'na getirildiler. On ikinci gün, vezirler ve sancak 

beyleri, beylerbeyHer gibi yönetici zümresiyle şenlikte hükümdarlarını temsil 

eden elçilere ziyafet verildi. On üçüncü gün çavuşbaşı şeyhülislamı, cebecibaşı 

da hoca efendiyi düğün alanına getirdiler. Padişahın s~ğ y~a-~eyhülislaın 

Kemalpaşazade, Anadolu Kazaskeri Molla Kadirl Çelebi, sol yanına Molla 

42 İbn Kemal, Tevtlrilı-i AI-i Osmiiıı, VIII, 117-120. 
43 Hadi di, Tevfirilı AI-i Osnınıı, 332. İl;m Kemal (Teviirilı-i AI-i Osmiiıı, VIIJ, 120), pa elişahın yalruzca 

bir kı.zıyla Mirza Ahmed'in düğününü zikreder. n. Bayezid döneminde, Şehzade Ahmed 
babasından aldığı hususi izinle kendi çocuklanru bulunduğu sancakta sünnet ettirmiştir 
(Haldun Eroğlu, Şelızndelik Kıırımııı, 79). 

44 Saraydaki marangoz sanatkarlan hakkında kullarulan bir tabir. (Pakalm, Tnrilı Deyimleri, n, 
345). 

45 Kavgao, bahadır mariasmdadır. (Pakalm, n, 591). 
46 Balmumundan yapılarak gelinin veya sünnet çocuğunun önünde götüriilen insan, hayvan 

resimleri meyva, çiçek ve kıymetli taşlarla ve sırma, parlak teller ve yaldızlı kağıtlarla süslü 
ağaca nahıl adı verilir. (Pakalm, n, 642). 

47 Günümüzde Beyazıt semtinde İÜ Rektörlüğü'nün bulunduğu yer. 
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Hayreddin, Rumeli Kazaskeri Molla Fenarizade Muhyiddin, karşısına da 

diğer tanınnuş a.J.imler oturdular. Padişahın izni ile ulema mensuplan ilmi 
sohbetler yaptılar. Bu surette günlerce İstanbulllllar gönüllerince eğlendiler. 

Şenliğin sonuna doğru İbrahim Paşa Sarayı'nın divanhanesinde şehzadelerin 

sünneti gerçekleştirildi. Bu arada etraftaki birçok fakir fukara çocuğu da 

sünnet ettirildi. Nihayet at yarışlarıyla şenlik sona erdi.48 İkinci şenlik ise 

Şehzade Bayezid ile Şehzade Cihangir'in 1539' daki sünnet düğünüdür. Bu 

sünnet düğününün, oyun ve oyuncular bakımından birincisi kadar parlak 

olmadığı, ancak para ile yiyecek ve içecek bakımından birincisinden hiç de 

aşağı kalmadığı söylenir. Şenliğin süresi kısaltılmış, hepsi on beş gün içine 

sıkıştınlmışb. 49 

Sultan III. Murad'ın 1582'de oğlu Şehzade Mehmed için tertipiediği 

sünnet düğünü, Osmanlı İstanbul'unun şahit olduğu en büyük eğlencelerden 

biridir. Şenliğinhazırlıkları biryıl öncesinden başladı. Hazırlıkların zamarnnda 

tamamlanması için, önce maiyet ve yardımcılarının sayısı 300'ü bulan bir 

düğün emini tayin edildi ve birçok bu işten anlar kimseler emine yardımcı 

olmakla görevlendirildi. İmparatorluğun her tarafına emirler gönderildi. 

Padişah, çevredeki dost ve hatta düşman hükümdarlara, imparatorluğun 

çeşitli eyaletlerindeki beylerbeyiler, defterdarlar, sancakbeyleri, o bölgenin 

ileri gelenleri ve daha başka uygun görülen mevki sahiplerine adamlar 

göndererek, hepsini gelecek yıl yapılacak sünnet düğününe davet etti. 

İbrahim Paşa Sarayı'nın Atmeydanı'na bakan cephesine padişah, şehzade ve 

harem halkının eğlenceleri izleyebilmeleri için gösterişli kasırlar inşa edildi, 

sarayın girişindeki basamaklar yenilendi. Başkentin yüze yakın esnaf loncası, 

şenlikler kapsamında icra edecekleri alay geçişinde ·kendilerini izleyecekler 

arasında padişahın da bulunacağını bildikleri için en güzel mallarını bu 

büyük törene yetiştirmek gayreti giriştiler. Şenliklerin en gösterişli unsuru 

olacak nahılların, şeker bahçelerinin hazırlanması onlarca insanın günlerce 

çalışmasını gerektirdi. 

48 Lütfi Paşa, Tevarilı-i Al-i Osmnıı, 268-270; Hüseyin Gazi Yurdaydın, Bostmı'm Siileymaıı-ııamesi 
(Ferdi'ye AJfedileıı Eseriıı İlk Şekli), Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi DTCF, Ankara 1952; 
Hasan Bey-zade Ahmed Paşa, Hnsnıı Bey-zade Tarllıi, Metiıı ve İııdeks (1003-104511595-1635), 
haz. Şevki Nezihi Aykut, ll, Ankara 2004, 93-97. . 

49 Gililay Kut, "Şehzade Cihangir ve Beyazit'in Sünnet Düğünü Yemekleri Üzerine", III. 
Milletlernrnsı Türk Fo/klor Kongresi, Ankara 1987, 227-238. 
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Atmeydaru'run törene katılacaklar için hazırlanması ile ilgili bütün 

hazırlıkların tamamlanmasından sonra, nihayetkararlaşbrılangünlerdeharem 

halkı, şehzade ve padişahın İbrahim Paşa Sarayı'nda, diğer davetlllerin de 

meydanda kendileri için ayrılan yerlere oturmalarıyla şenlikler başladı. Beşi 

büyük olmak üzere toplam 360 nahılın şehir içinde alaylar la nakledilmeleri bir 

hayli zorluklara sebebiyet verdi. Bunlardan özellikle kaynaklarda boyutlan 

minarelerle kıyaslanan büyük nahıllar, yolların kenarındaki bazr evlerin 

cumba ve duvarlarının sonradan tekrar yapılmak şartıyla yıkbrılmasıru 

gerektirdi. Davetlllerin hediyelerini takdim etmeleri, zanaatkarların 39 gün 

sürdüğü söylenen alay geçişleri, arutlar arasına gerilen ipierde cambazların 

maharetlerini sergilemeleri, denizcilerin meydan(\~. sanduka içinde derya 

getirm~leri, bir kedinin cambazlık yapması, alana büyük bir dağ ve iki kale 

maketinin getirilmesi, türlü oyunlar, gösteriler izleyicilere hayatları boyunca 

unutamayacakları anlar yaşattı. Özellikle de ağzından ateşler saçan mekanik 

bir ejderha, izleyen herkesin ağızlarını açık bıraktı. 

Kanu.nl Sultan Süleyman'ın şehzadeleri için tertipiediği her iki sünnet 

düğününde eğlencelere bizzat katılmasına rağmen Sultan m. Murad kendi 
yerine Veziriazam Koca Sinan Paşa'yı vekil tayin etti ve bütün olan biteni 

İbrahim Paşa Sarayı'ndan izledi. Şenlikler kapsamında vezirler, beylerbeyller 

gibi büyük makam sahiplerine, ulemanın önde gelenlerine ve son olarak da 

büyük şeyhlere peş peşe ziyafetler çekildi. Diğer günlerde de büyüklerden 
her birinin özel yerine sofra sofra yemek, tatlılar, şerhetler ve çeşitli yiyecekler 

gönderilirdi. 

Şenliğin 40. günü sıra şehzadenin sünnetine geldi. Şehzade Mehmed 

sünnet edilmeden önce kendisi için mükemmel surette hazırlanan hamama 

götürüldü. Sünnet hamarnı tıpkı gelim hamarnı gibi devrin adetlerindendi. 

Şehzade hekimbaşının gözetimi altında maiyetindekilerle birlikte yıkanıp, 

hamamdan ayrıldı. Akşam üzeri şehzadenin sünneti yapıldı. Türlü maharet 

sahipleri ve sazendeler padişahın emriyle sünnet sırasında ve sonrasında 

şehzadeyi eğlendirdiler. Sünneti gerçekleştiren Vezir Cerrah Mehmed Paşa 

kesilen parçayı şehzadenin annesi Safiye Sultan' a, sünnetle kullandığı 

usturayı da altın bir tepsi içinde şehzadenin babaannesi Nfırbanfr Sultan'a 

takdiİn etti. Bunun meydandaki kalabalığa yansıması İbrahim Paşa 
Sarayı'run önündeki devasa nahılın ateşlenınesi ve gece şenliğin en şatafatlı 
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eğlencelerinin tertiplenmesi oldu. Eğlencelerin bir süre daha devam ettirilmesi 

düşünülürken, yeniçerilerle sipahiler arasında büyük bir kavgaruh çıktığı 

haberi herkesin keyfini kaçırdı. Yaşananlara kızan Sultan ID. Murad düğünün 

52. günü Topkapı Sarayı'na döndü ve böylece şenlikler sona ermiş oldu.50 

Tek Harem Dönemi 

Sultan II. Selim dönerninden itibaren şehzadelerin Osmanlı idari 

teşkilatındaki mevkilerinde yaşanan bir değişim tedricen hem şehzadelerin 

hayatını hem de şehzadelik kurumunun mahiyetini etkiledi. Kendisi de 

Kanuni döneminde yaşanan şehzadeler arası mücadelenin taraflarından 

birisi olan II. Selim tahta geçince sadece veliaht olan en büyük oğlunu sancağa 

gönderdi. Babasının sağlığında Manisa' da sancakbeyi olaJak görev yapan ID. 

Murad da tahta geçince aynı şekilde büyük oğlu Şehzade Mehmed'i yine 

Manisa'ya gönderdi. Bu gelişmeyle birlikte hanedan haremi sayıca ikiye 

indi. Artık hanedanın yeni bir ferdi ya İstanbul' da, ya da Manisa' da dünyaya 

gelebilirdi. Zira padişahın diğer şehzadeleri Topkapı Sarayı'nda denetim 

altında tutuluyorlardı. III, Mehmed, tahta geçtikten kısa bir süre sonra büyük 

oğlu Şehzade Selim' i kaybetti51, diğer oğullarını da Anadolu' daki Celali İsyaru 

dönernindeki karışıklık sebebiyle sancağa çıkaramadı. Bütün şehzadelerin 

hayatlarını Topkapı Sarayı'nda sıkı bir denetim altında sürdürmeye 

başlamasıyla birlikte hanedan haremi teke indi. 

Bu sürecin bir neticesi olarak Osmanlı şehzadeleri .ancak tahta cülus 

ettikten sonra kendi haremlerini teşkil edebileceklerdi. Bu yeni dönernin ilk 

hükümdan olan I. Ahmed, 4 Kasım 1604' de İstanbul yakinlarındaki Rumeli 

50 Nurhan Atasoy, 1582, Sıınınme-i Hiimnyıın, DÜğiin Kitnbı, İstanbul 1997; Hilmi Uran, ili. 
Melınıed'iıı Siiıınet Diiğiinii, İstanbul 1942; Metin And, Kırk Giiıı Kırk Gece, İstanbul 1959; 
Gisela Prochazka-Eisl, Dns Sıınınnıe-i Hiinınyım, Die Wiener Hmıdsc/ırift in Trmıskription, mit 
Kommentnr ıınd Iııdices Verselıen, İstanbul 1995; Gülsüm Ezgi Korkmaz, Sfinıfimelerde 1582 
Şenliği, Yüksek Lisans Tezi, Bilkent Üniversitesi Ekonomi ve Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 
2004; Abdurrahman Sağırlı, Melımed bin Melımed Er-Rilnıi (Edinıe/i)'ııin Nıılıbetii't-Teviirilı ve1-
Alıbiir'ı ve Tarilı-i AI-i Osmmı'ı (Metin/eri, _talılilleri), Doktora Tezi, İstanbul Üniversitesi Sosyal 
Bilimler Enstitüsü, İstanbul2000, 521-524; Peçuylu İbrahim, Tnrilı-i Peçevi, n, haz. Fahri Çetin 
Derin-Vahid Çabuk, İstanbul 1980, 64-68; Mehmet Arslan, "Türk Edebiyatında Manzum 
Sfunameler" (Osınmılı Snrny Diiğiin/eri ve Şeıılikleri), Ankara 1999, 304-305, 335-523 (bu son 
kısım Gelibolulu Mustafa Ali'nin Ciimiu1-Bıılııir Der-Meediis-i Silr isimli bu şenliği anlatan 
eserinin trarıskripsiyonudur); Sel§niki Mustafa Efendi, Tnrilı-i Selmıiki, I, 131-136. · 

51 Şehzade Seliırt 1005/1596-1597'deki vefatında 14 yaşındaydı. (Selaniki Mustafa Efendi, Tnrilı-i 
Selnniki (1003-100811595-1600), n, haz. Mehmet İpşirli, istanbul1999, 682). 
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Bahçesi'nde avianırken Darussaade Ağası52 gelerek padişaha bir oğlunun 

doğduğunu müjdeledi. I. Ahmed bu ilk şehzadesinin doğumu üzerine 

Çün ol şecere-i devletün evvel-isemerat-ı füadı? ve olravza-isaltanatın 

nev-reslde-i mi\reha-yı muradı idi, vücüdı ba'is-i sürür-ı mevffır ve 

sebeb-i ibtihac-ı gayr-ı mahsür ohıb, teberruken ve teyemmünen 

Sultan Osman diyü tesmiye olunduktan sonra yedi gün yedi gice şehr 

tonanınası olup .... 53 

Yukanda bahsi geçen uygulama şehzade doğumlannın görkemli bir 

şekilde halka yansıtılmasının ve halkta karşılık bulmasının ilk ömeğidir. 
Padişahın erkek eviadının hayata gözlerini açması artık meselenin insani 

boyu~un çok ötesinde, hanedanın ve devletin mukadderatını etkileyecek 

başlı başına siyasi bir olguya dönüşmüştü. 

Bu noktada, konunun sınırlarını zorlayarak, şehzadelerin bütün 

hayatlarını etkileyecek bir meseleye, veraset sisteminde "ekber ve erşed" 

uygulamasına geçilmesine temas etmek gerekli olacaktır. Bilindiği gibi 

Sultan I. Ahmed vefat edince tahta padişahın oğlu değil kardeşi çıkartıldı. 

I. Ahmed'in tahta çıktıktan sonra neden kardeşi I. Mustafa'yı öldürtmediği, 

bundan daha da karışık olanı I. Ahmed vefat ettiği zaman neden oğlu ll. 

Ç>sman'ın değil de amcası I. Mustafa'nın tahta çıkarıldığı sorularına tatmin 

edici cevaplar verilmiş değildir. Peçuylu İbrahim Efendi'ye göre, "Her 

zaman var olan Tanrı'nın iradesiyle Sultan Ahmed Han dünya saltanatından 

ayrılınca, kendi şehzadeleri henüz çocuk yaşta idiler. Kardeşi Sultan Mustafa 

ise erginlik çağına erişmiş bulunuyordu. Bu nedenle, söylenen günde tahta 

çıkarıldı" .54 Ancak mesele bu kadar basite indirgenemez. I. Ahmed, vefat 

ettiğinde hayatta yedi oğlu bulunuyordu ve bunların en büyüğü olan Şehzade 

Osman 14 yaşındaydı. 14 yaş padişah olmak için hiç de küçük sayılamayacak 

bir yaştı. Çünkü Fatih Sultan Mehmed, ilk defa tahta geçtiğinde henüz 12 

yaşında iken, I. Ahmed de tahta çıktığında 14 yaşındaydı.55 

52 Saray memurlarnun büyüklerinden biri olan kızlar ağasuun unvanı idi. Darüssaade ayru 
zamanda padişahın evi manasma gelir. (Pakalın, I, 400). 

53 Mııstafa Safi'nin Ziibdetii't-Tevarilıi, ll, haz. İsmail Hakkı Çuhadar, Ankara 2003, 23-25. "Ayru 
tasvir için bkz. Tiirih-i Na'lnıii, I, haz. Mehmet İpşirli, Ankara 2007, 289. 

54 Peçevi İbrahim Efendi, Peçevl Tarihi, haz. Bekir Sıtkı Baykal, Ankara 1982, 337.· 
55 İsmail Hami Danişmend, İzalılı Osmanlı Tarihi Kronolojisi, m, İstanbul 1972, 269. 
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Modern tarihçiler neden böyle bir uygulamaya gidildiğini genel olarak 

şu şekilde izah ederler: 

1- Şehzade Ahmed ile Şehzade Mustafa da sancağa gönderilmediği 

için ikisi de idari konularda deneyirnsizdiler ve I. Ahmed tahta geçince 

Şehzade Mustafa'nın öldürülmesi alternatifsizlik oluşturacağı için tehlikeli 

olabilirdi. 56 

2- Sultan Ahmed ile Şehzade Mustafa'nın kan kardeşi olması57• 

3- I. Ahmed'in eşi Kösem Sultan' ın, güçlü bir sultan olacak olan Şehzade 

Osman' ın yerine akl en zayıf olan Şehzade Mustafa'yı pa diş ah seçtirerek kendi 

oğullarının yolunu açmak.58 

4- III. Mehmed, tahta çıkınca 19 karde.şini öldürttüğ{i için halk nazarında 

bu olumsuz bir etki oluşturdu ve I Ahmed bu olumsuz havadan etkilendiği 

için kardeşini öldürtmedi.s9 

Burada, son derece önemli bir ayrıntı gözden kaçırılmıştır: "Ekber ve 

erşed" sistemi, padişahların tercihiyle değil, devlet adarnlanruntam manasıyla 

hanedana dayatmasıyla uygulamaya geÇiriimiş tir. I. Ahmed 1603' de tahta 

geçtiğinde, kendisi dışında hanedarun tek erkek azası kardeşi Şehzade 

Mustafa'ydı. Yeni padişahın henüz çocuğu yoktu ve olup olmayacağının 

anlaşılması için zaman ihtiyaç vardı. Şehzade Mustafa'nın öldürülmesi ve 

padişahın kısır çıkması halinde hanedan sönebilirdi. Nitekim ilk oğlunun 

doğumunu görkemli bir şekilde topluma ilan eden I. Ahmed, yeni oğullan 

dünyaya geldikten sonra kardeşini öldürmek istediyse de devlet adamlan 

buna izin vermediler. I. Ahmed 1617 öldüğünde yerine kimin. geçeceğini 

bizzat devlet ileri gelenleri tayin ettiler ve Şehzade Mustafa'yı tahta çıkartarak 

yeni veraset sistemini hayata geçirdiler. 

Sonraki yıllarda bazı padişahlar, kardeşlerini öldürterek ya da buna 

teşebbüs ederek yeni sistemden· memnuniyetsizliklerini izhar ettiler. n. 

56 Bu görüş Alderson tarab.ndan ileri sürülür. (Anthony Dolphin Alderson, Bıitiin Yönleriyle 
Osmaıılı Hmıedmıı, haz. Mustafa Armağan, çev. Şerafetlin Severcan, İstanbul1998, 36). 

57 Bu görüş de Alderson'a aittir. 
58 Alderson ve Danişmend bu fikirdedir. (İsmail Hami Danişmend, Kro11oloji, III, 270). 
59 Bu görüş modem tarihçiler arasında genellikle kabul görmektedir. 
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Osman, Hotin Seferi'ne (1621) çıkmadan az önce, harumlarından birinin 

hamile oldu~ bir dönemde, kendisinden yaşça çok az küçük kardeşi Şehzade 

Mehmed'i öldürttü. IV. Murad kendi çocuklan doğmaya başlayınca, doğuda 

kazandığı zaferlerden istifadeyle üç kardeşini boğdurttu. IV. Mehmed de 

kendi çocuklan doğduktan sonra kardeşlerini öldürmek istediyse de devlet 

adamlan bu teşebbüsü engellediler. Buna rağmen neden ekberiyet sisteminin 

yerieşebildiğini daha iyi anlamak için kanaatimizce evvela padişahların 

hangilerinin varis bırakmadan vefat ettiklerinin listesine bakmak gerekir. 

Pa diş ah Saltanat Süresi Tahta geçme yaşı Yerine kim geçti 

I. Mustafa 1 sene, 6 ay, 26 gün 26 II. Osman (yeğeni) 

II. Osman 4 sene, 2 ay, 21 gün 14 I. Mustafa (amcası) 

rv.Murad 16 sene, 4 ay, 29 gün 12 İbrahim (kardeşi) 

II. Süleyman 3 sene, 7 ay, 4 gün 46 II. Ahmed (kardeşi) 
!.Mahmud 24 sene, 2 ay, 12 gün 35 III. Osman (kardeşi) 

III. Osman 2 sene, 10 ay, 18 gün 56 
m. Mustafa (amca~ı 
o gl. u) 

Tahta Geçme Sıralan ve Babalan 

1- I. Ahmed= 1603-1617 (m. Mehmed'in oğlu) 

2- I. Mustafa=1617-1618/ 1622-1623 (m. Mehmed' in oğlu) 

3- IL Osman= 1618-1623 (I. Ahmed'in oğlu) 

4-IV. Murad= 1623-1640 (I. Ahmed'in oğlu) 

S-Sultan İbrahim= 1640-1648 (I. Ahmed'in oğlu) 

6-IV. Mehmed= 1648-1687 (Sultan İbrahim'in oğlu) 

7-II. Süleyman= 1687-1691 (Sultan İbrahim'in oğlu) 

8-II. Ahmed= 1691-1695 (Sultan İbrahim'in oğlu) 

9-II. Mustafa= 1695-1703 (IV. Mehmed'in oğlu) 

10- m. Ahmed= 1703-1730 (IV. Mehmed'in oğlu) 

11-I. Mahmud= 1730-1754 (II. Mustafa'nın oğlu) 

12-m. Osman =1754-1757 (II. Mustafa'nın oğlu) 

13-m. Mustafa= 1757-1774 (m. Ahmed'in oğlu) 



ŞENLİK VE SİY ASET: ŞEHZADELERİN DOGUM VE SÜNNET ŞEKİLLERİ 41 

Tabloları yorumlamak gerekirse: I. Ahmed'in yerine neden kardeşi I. 
Mustafa'nın getirildiğinin sebeplerine yukarıda özetle değinil di. I. Mustafa' nın 
çocuğu olmadığı için yerine I. Ahmed'in hayattaki en büyük oğlu II. Os~an 
getirildi. II. Osman'ın Ömer adını verdiği bir oğlu dünyaya geldiyse de bu 
şehzade Hotin Seferi'nin kutlamaları sırasında serseri bir kurşunun kurbanı 
oldu60 ve genç padişah kısa bir süre sonra hal' ve kat edildiği için yerine geçecek 
başka bir erkek evlat bırakamadı. Bu durumda mecburen hanedanın hayattaki 
en yaşlı üyesi olan IV. Murad tahta çıkarıldı. IV. Murad'ın da doğan erkek 
çocukları daha hükümdarın sağlığında vefat ettikleri için yerine hayattaki en. 
yaşlı kardeşi Sultan İbrahim geçti. Sultan İbrahim'in vefatında yerine kimin 
geçeceği belli idi; hayattaki en büyük oğlu IV. Mehrned, babasının yerine 
tahta çıkarıldı. Buraya kadar zaten tedrici bir şekilde ekber evladın hükümdar 
olması kaidesi yerleşmeye başlarnışh. Daha sonra ll. Süleyı:nan, I. Mahmud ve 
m. Osman'ın yerlerine geçecek çocuklarının olmaması bu sistemin tamamen 
yerleşmesine yardımcı oldu. 

Hanedan hareminin teke inmesiyle, ''ekber ve erşed" sistemine geçişin 
peşpeşe vuku bulması tesadüf olmasa gerektir. Ancak, padişahların muhtemel 
bir kısırlığı durumunda . imparatorluğu kaostan kurtarmak p.dına, devlet 
erkanı tarafından hayata geçirildiğini düşündüğümüz bu sistemin iki temel 
problemi vardı: Şehzadelerin hapsedilelikleri "şimşirlik" adı verilen daifedeki 
yaşam koşulları ve kısır padişahların peş peşe iktidara gelmeleri61

• 

Şehzadelerin şimşirlikte nasıl bir hayat sürdürdükleri sorusuna verilecek 
cevaplar, baştan kabul etmek gerekir ki, yetersiz ve karanlıktır. Harem'in 
içinde bir bölüm olması hasebiyle dışarıdakilerin buradan haberdar olması 

ve olsa bile bundan bahsetmesi oldukca zor bir rastlanhdır. Çünkü burası . ' 
padişahın ailesinin bulunduğu mekandır ve mümkün olduğu kadar dışarıya 
kapalıdır. Topkapı Sarayı Arşivi ve Başbakanlık Osmanlı Arşivi'ndeki 
hanedana mahsus defterlerde depadişahın kızlarının isiınİeri rahatlıkla tespit 

edilebilmekteyken, şehzadelerinisimlerinin genelde belirtilmediği görülür. Bu 
noktadan hareketle şehzadelerin dış dünya ile bağlantılarının kopuk olduğu 
ve devletin de belgelerdeki bu sesşizlikle "şimşirliği" dış dünyaya taşımak 

istemediği söylenebilir. 

60 Feridun Emecen, "Osman ll", D lA, XXXIII, 453-456. 
61 Kısır padişahlann Osmanlı siyasi dünyasına etkileri meselesine dikkatimi celb eden ve bu 

hususta hala devam eden çalışmalanndan faydalanınama izin veren kıymetdar dostum Uğur 
Demir' e teşekkürü zevk addederim. 
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Sancağa gönderilmeyen şehzadeler, babalarının sağlığında sarayda 
nispeten serbest bir hayata sahiptiler. Saray ı:ri.enşeli eğlencelere kablıyorlar, 
bayramlarda ve surre alaylannda62 yerlerini alıyorlar, tahsil görüyorlar, 
babalanyla cuma narnazına gidiyor ve babalarının gezilerine eşlik ediyorlardı. 
Saltanat değişikliklerinde ise yeni hükümdar, selefinin şehzadelerini 

Harem'in bitişiğindeki "şimşirlik" a~ verilen daireye hapsettirirdi. İlk 
olarak IV. Mehmed, 1653'te kardeşleri Şehzade Süleyman, Şehzade Ahmed 
ve Şehzade Selim'i bu binaya kapath. Şehzadegan Dairesi olarak yapb.nlan 
bina adım çevresindeki ağaçlardan alnuştı. Şimşirlikte tutulan şehzadeler, sıkı 
denetim altında adeta bir hapis hayatı yaşarlardı. Kimseyle haberleşmelerine 
izin verilınezdi. Şehzadenin hastalanması halinde dahi padişahtan izin 
alınmadan şimşirliğe hekimler sokulamazdı. Padişah müsaade ederse, 
Eski Saray' da bulunan anneleri şimşirliğe gelerek oğullarını görebilirlerdi. 
Şimşirllkte birbirleriyle de sık sık görüştürülmeyen şehzadeler, padişahla 
yalnızca muayede merasimlerinde görüşebilirlerdi. Kafes hayatı yaşayan 
şehzadelerin şahsi hizmetine cariyeler ve hadım ağalar tahsis edilirdi. 
Ancak bu ağalar yanlannda üçüncü bir şahıs olmadan şehzadelerle görüşüp 
konuşamazlardı.63 Bütün dünyaları şimşirlik denilen daireden başka bir 
şey olmayan şehzadelerin en büyük korkusu ise her an öldürülme tehlikesi 
olduğundan bazı şehzadelerin ruhsal durumları da bozulmaktaydı.64 

"Ekber ve erşed" sisteminin ve kafes hayatının siyası manada en büyük 
hanetikabı ise öngöri,i.lemeyen bir şekilde halef-selef iki padişahın da kısır 
çıkmasıydı. Şimşirlikte yetişkinliğe ulaşan şehzadeler cariyelerle cinsi temas 
kurabilir, fakat çocuk sahibi olamazlardı. Birkaç istisna dışında, gebe kalan 

62 Hac sebebiyle kutsal topraklara gönderilen para ve hediyeler (Pakal.ın. ill, 280). 
63 Kafes hayab. ile ilgili olarak bkz. Leslie P. Pierce, Harem-i Hiimayım, çev. Ayşe Berktay, İstanbul 

1996, 137-138; Alderson, Osmanlı Hmıedaııı, 67-74; Çağatay Uluçay, Harem ll, Ankara 1992, 70; 
İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Devletiııiıı Saray Teşkiltitı, Ankara 1988, 107-117. 

64 Sultan ıv. Murad'ın vefa b. sonrasında Şehzade İbrahim tahta çıkartılması sürecinde yaşananlar 
bu hususta en iyi bir emsaı teşkil eder. 25 yaşına kadar her an öldürülme korkusu yaşayan 
Şehzade İbrahim kendisini tahta davet için gelenlere "Siz bana mekr ü aı idersiz. Bana taht 
u saltanat gerekme.z. Karındaşım sağ olsun! Benden ne istersiz" diyerek kendini odasına 
kilitledi. Kapıyı açb.ramayan rica! çareyi annesi Kösem Sultan' ı oğlunun odasına getirmekte 
buldular. Valide sultan da şehzadeyi ikna edemeyince kapının kilidi kınldı. Yine de ikna 
edilemeyen Şehzade İbrahim, adeta sürüklenerek ıv. Murad'ın odasına götürüldü ve burada 
ağabeyinin cesedi kendisine gösterildi. Şehzade biraz sakinleştil<ten sonra, gördüklerinin 
doğruluğunu teyit edercesine odadan çıkarken bir kez daha ağabeyinin cesedini bakb. ve tam 
manasıyla mutmain olduktan sonra tahta yöneldi. İsmail Hami Danişmend, Kroııoloji, m, 387-
388; Feridun Emecen, "İbrahim", DİA, XXI, 274-281; Tayyib Gökbilgin, "İbrahim", İA, V/2, 
880-885. 
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cariyelerin çocukları ya düşürülür ya da doğduktan sonra öldürülürdü. Bu 
sistemde yeni bir çocuk sesi sadece padişahın hareminden yükselebilirdi. 
Ancak bazı padişahların uzun süre çocuğunun olmaması endişeye yol açmış, 
kısır padişahların ard arda tahta geçtikleri dönemlerde ise Osmanlı hanedam 
neredeyse sönme tehlikesi geçirmişti!. Burada bu türden bir tehlikenin en 
fazla yaşandığı birkaç olayının nakledilmesi faydalı olacakb.r. 

Sultan İbrahim tahta geçtiğinde hanecianın haya.ttaki tek erkek ferdiydi. 
Dolayısıyla yeni bir şehzadenin doğumu herkes için hayatı bir ehemmiyet arz 
ediyordu. Ancak Sultan İbrahim'in çocuğu olmayınca sarayda endişe hakim 
oldu. Sultan İbrahim'in cülüsundan tam 1 sene, 10 ay, 22 gün sonra Şehzade 
Mehmed'in doğumuyla endişenin yerini sevinç aldı.65 Naima, bu dağuma 
duyulan özlem ve doğum sonrasında yapılan eğlenceleri şöyle tarif eder: 

Halk-ı alem zürriyyet-i padişah-ı aleme muhtac u müterakkib idiler. 
Sene-i mezbure ramazanının ahir gecesi [2 Ocak 1642] leyletü'l-hamisde 
vera-i perde-i gaybdan Sultan Mehmed Han saha-i vucüda zuhür edip 
İstanbul ve Galata ve Üsküdar üç gün üç gece donanma ferman olunup 
halk-ı alem kemal-i teşevvuk ile münbasıt oldular.66 denilmektedir. Bu 

doğumdan sonra ise SUltan İbrahim'in hızla çocuklarının sayısı artmaya 
başladı ve Osmanlı Hanedam da rahat bir nefes aldı. Kafes hayatırun 
zorlu günlerinin ilk etkisi de bu doğumla atlablmış oldu. 

Osmanlı hanedam için asıl tehlike çanlarının çalmaya başladığı dönem hiç 
kuşkusuz I. Mahmud ile m. Osman'ın saltanat devirleri olmuştur. I. Mahmud 
35 yaşında, m. Osman da 57 yaşında iken tahta cülus etti. İki hükümdarın 
saltanat dönemi yaklaşık 27 sene sürdü ve bu süre zarfında Harem' de beşik 
sesi duyulmadı. Çünkü iki padişah da kısırdı. Her iki hükümdar şehzadelik 
yıllarında Harem' deki sıkı kontrollerin de etkisiyle ölene kadar çocuk sahibi 
olamadılar. 

Sultan m. Mustafa'nın 1757'de tahta çıkmasıyla birlikte çocuk beklentisi 
bir kez daha yeşerdi. Yeni padişah 41 yaşında olmasına rağmen hanecianın 
tek ümididir ve herkesin kulağı Harem' den gelecek bir çocuk ağlamasına 
hasrettir. Ancak iki sene beklenmesine rağmen yeni hükümdarın da çocuğu 
olmayınca herkes artık hanedan için sona yaklaşıldığını düşünmeye başladı. 
Ümitsizlik her şeye hakimken istanbul sokaklarında tellallar m. Mustafa'nın 
65 İsmail Hami Danişmend, Kro11oloji, m, 389. 
66 Tnrilı-i Na'imn, III, 953. 
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bir çocuğu olacağını tüm şehir halkına duyurdular. Şimdi herkes kutlu 
doğumun gerçekleşeceği günü ip le çekmekteydi. Bir yandan da herkes maddi 
gücüne göre evini ve iş yerini yapılacak şenliklere hazırlamaya başlanuşb. 
Çocuğun cinsiyetini kimse merak etmemekteydi. Bu haber padişahın kısır 
olmadığının ve bundan sonra duyurulacak olan başka doğum haberlerinin 
bir müjdecisi olarak görülmekteydi. 

Halkın içinde bulunduğu halet-i ruhlyeyi en iyi anlatan kaynak hiç 
kuşkusuz dönemin vekayi'nüvisti olan Seyyid Mehmed Hakim'dir. Sultan 
m. Mustafa, yapılan hazırlıklan kontrol etmek için tebdil-i kıyafet İstanbul 
esvaklannda/ çarşılarında gezmeye çıkar. Yine böyle gizli bir teftiş esnasında 

ihtiyar bir di.ikkan sahibinin, birinden borç para alarak avize ve kandil ile 
dükkfuunı süslediğini gördü. m. Mustafa yaşlı adama neden böyle bir hazırlık 
için borç para alarak masrafa girdin diye sorunca, yaşlı bakkal: 

Ey oğul hazret-i padişah Allah'ın yeryüzündeki gölgesi, bu yüzden 
sultanın çocuğunun olması sevinci ile alem mutlu oluyor. Ben neden 
mutlu olmam? 40 senedir ki padişahlann çocuğu olmadığı için halk 
sevinemedi. Elhamdülillah bu vakit 40 yılda bir oldu, mutluluk 
vaktidir. 

diyerek padişahın bir çocuğunun olmasına halkın duydugu özlemi gayet 
açık bir şekilde dile getirmiştir. Sultan, yaşlı bakkah şüpheye düşürmek için 
"Ey ihtiyar gerçekten böyledir ama bu doğum hali ve keyfiyeti garip bir 
durum, belki aslı olmaya" der demez adam sinirlenmiş ve padişah olduğunu 
bilmeden m. Mustafa'yı azarlamışb.67 Bu olay dahi, hanedana mensup bir 
çocuğun doğumunun kazandığı siyası manayı ortaya koymak için yeterlidir. 

Anlam ve ehemmiyetindeki değişime paralel olarak önceleri yalnızca 

pa dişahiann erkek çocuklarının doğumu gereksarayda gereksehalk arasından 

birtakım tören ve şenliklerle kutlanmaya başlandı.68 Bu geleneğin yerleşmesi 

ise 17. yüzyılın ortalanna doğru gerçekleşti. Nitekim Naima, I. Ahmed'in 

67 Fahriye Ülker, Üçıincıi Mııstnfa Devrine Ait Vak'mıiivis Hiikinı Tarilıi, İstanbul Üniversitesi 
Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü, Mezuniyet Tezi, 1951, 13-49; ID. Mustafa'run, Hibetullah 
adında bir kızı dünyaya gelmiştir ve bu vesileyle o güne kadar hiçbir sultana nasip olmaınış 
büyüklükte bir şenlik yapılnuşbr. Yapılan şenliği Hakim Tariizi'nden başka bu doğum için bir 
viiadetname kaleme alan Haşmet de tüm teferruatıyla anlatmaktad.ır. (Vilıidehıiime, haz. Reşat 
Ekrem Koçu, İstanbul trsz; aynca bkz. Mehmed Akü Bey, Tarilı-i Cıilus-ı Sııltmı Mııstnfa-i Siilis, 
Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi, nr. 2108, vr. 116a-125b). 

68 Sarayda doğum öncesi hazırlıklar için bkz. Çağatay Uluçay, Harem, 70-74. 
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ilk oğlu Şehzade Osman dışındaki şehzadeleri Mehmed, Selim, Murad ve 

Hüseyin'in de doğumlarını zikretınekle birlikte bu vesileyle yapılan şehir 

dananınalarından bahsetınez. IV. Murad ve Sultan İbrahim dönemlerinde 

sayıca çoğalan bu şenlikler sonraları daha da artb. ve sıklaşb.69 18. yüzyılda 

padişahların hem erkek hem de hem de kız çocuklarırun veladetinin aynı 

şekilde şenllldere konu olduğu görüyoruz. 

İlk olarak Darussaade Ağası şehzade veya sultanın doğum haberini 
Silahdar Ağa'ya, ağa da bütün saray halkına duyururdu. Saraydan gönderilen 
cücelerden veya musahiplerden70 biri sadrazarna müjdeli haberi verirdi.71 
Bu sırada yeni hanedan azasırun doğumunu, Yeni Saray (Topkapı Sarayı), 
Yedikule, Kızkulesi ve His ar lar' dan, cinsiyetine veya padişalun kaçıncı çocuğu 
olduğuna göre değişen miktarlarda, belirli saatlerde top ablmak suretiyle 
halka duyurulur, bir taraftan da şehirde tellallar dolaşbnlırdı.n 18. yüzyıldan 
itibaren Anadolu ve Rumeli halkı da padişah çocuklarırun doğumundan 
haberdar edildi.73 

Saraydan gönderilen memurlar vasıtasıyla doğumdan haberdar olan 
sadrazam, şeyhülislam ve diğer devlet erkanı hemen ertesi gün saraya giderek 

padişahı tebrik ederler, burada kendilerine kürk ve hil' at giydirilirdi. Ayrıca 
Darussaade Ağası veya kahya kadın, saray dışındaki evli sultanlara, belli . 
başlı devlet ricali ile şeyhülislfun ailelerine birer tezkereyle doğumu bildirir 
ve onları saraya davet ederdi. Devlet ricalinin eşleri sadrazarnın konağında 
toplanır, hep birlikte arabalarla saraya, yeni annenin yanına geçerlerdi. 
Davetliler üç gün müddetle sarayda misafir edilirler ve doğum vesilesiyle 
yapılan eğlencelere kablırlardı?4 

69 Silahdar Fındıklılı Mehmed Ağa, Nıısrehıfime'sinde şehzadelerin doğumu vesilesiyle yapılan 
ll şenlikten bahseder (bk. Mehmet Topa!, Silalıdar Fındık/ı Melımed Ağa-Nusrehınme-Tnlılil ve 
Metin (1106-1133 11695-1721), Doktora Tezi, Maİınara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 
İstanbul2001). 

70 Sarayda padişahların daha ziyade eğlendirmek için hizmetlerinde bulundurduklan kişiler 
hakkına kullarulan bir tabirdir. (Pakalın, II, 583). 

71 Sacirazama bu haberle ilgili hatt-ı hümayU.nu, doğan çocuk erkek ise darussade ağasının, kız 
ise yüksek rütbeli bir saray ağasının getircüğini belirtir. (Çağatay Uluçay, Harem, 75; İsmail 
Hakkı Uzunçarşılı, Snrny Teşkilfih, 107). 

72 Ahmet Önal, 18. Yiizyıla Ait Buyımıldı~ Mecmuası (Tiirk Tnrilı Kurımııı Y.70-Değerlendinııe 
Trmıskripsiyon), Yiiksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi Türkiyat Araşbrmalan Enstitüsü, 
İstanbul2006, 149-150; İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Snrny Teşkilfih, 108. Çağatay .Uluçay, Harem, 
75), Yeni Saray'ın deniz kıyısındaki kısımda çocuk erkekse 7, kızsa 3 kere top atışı yapılcbğını 
ve bunların günde 5 defa tekrarlancbğını belirtir. 

73 Mehmed Arslan, Osmanlı Edebiyat-Tarilı-Kiiltiir Makn/el eri, İstanbul2000, 497. 
74 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Saray TeşJ.:1/fih, 168, 170-171. İstanbul halkının, özellikle de yüksek 
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Doğumun getirdiği mutluluk havası, Yeni Saray'dan (Topkapı Sarayı) 

başlamak üzere dalda dalga bütün İstanbul'a ve ülkeye yayılırdı. Donanma 

ve şehr-ayinler tertiplenir, çarşı pazar meşaleler, kandiller, fanuslarla süslenir, 

fişekler ab.lır, sokaklarda çeşitli eğlenceler yapılırdı. Bu eğlencelerin süresi 

şartlara göre değişmekte idi. Mesela, m. Mustafa'nın kızı Hibetullah Sultan 

için on gün süren şenlikler düzenlenmişti. m. Mustafa'nın diğer kızlarından 
Beyhan Sultan'ın doğumunda üç gün üç gece, I. Abdülhamid'in oğlu Şehzade 

Ahmed de ise yedi gün yedi gece donanma ve şehr-ayin yapılrruştı. 

Veladet-i hümaytlnlarda yani padişahların doğum günlerinde uygulanan 

geleneklerden birisi de b eşik alaylandır. V ali de sultan ile sadrazarnın her ikisi 

de çocuk doğduğu zaman müzeyyen beşik, yorgan ve sırmalı örtüden oluşan 

hediyelerini alayla saraya gönderilerdi. V alide sultanın beşikala yı doğumdan 

hemen sonra Eski Saray'ın Bayezid Camii'si tarafındaki Buğdaycılar 

Kapısı'ndan yola çıkıp, Divanyolu, Destereciler, Ayasofya, Acemioğlanlar 

Koliuğu üzerinden saraya ulaşırdı. Doğumdan altı gün sonra tertiplenen 

sadrazarnın beşik alayı ise Paşakapısı'ndan çıkıp, Divanyolu'ndan saraya 

getirdi. Her iki alayda da alaydakiler Orta Kapı' da atlarından inip, iki sıra 

halinde ilerierler ve getirdikleri hediyeleri Harem-i Hümaytln'un önünde 

kendilerini karşılayan Darussaade Ağası'na teslim ederlerdi. Ağa bunları 

içeri gönderir ve getirenlere hil'atler giydirir, böylece alay da dağılırdı.15 

Şehzadelerin sancağa çıkartılması uygulamasının sona ermesi ve 

"ekber-erşed" sistemine geçilmesiyle birlikte sünnet şenlikleri eski haşmetini 

kaybedip, miktarca da bir hayli azaldı. Artık böyle bir şenliğin yapılabilmesi 

tabakarun, çocuğun doğumu öncesi ve sonrasındaki bazı adetleri için bkz. Abdiliaziz Bey, 
Osmaıı/ı Adet, Merasim ve Tabir/eri, Toplum Hayah, yay. haz. Kazım Ansan-Duygu Ansan 
Günay, İstanbul1995, 11-29. 

75 Şehzade ve sultan doğumlarında tertip eelilen şenlik ve merasimler için ayrıca bk. Recep 
Ahıshalı, Osnınıılı Devlet Teşkilahııdn Reisiilkiittnblık (XVIU. Yiizyıl), İstanbul 2001, 304-306; 
Çağatay Uluçay, "istanbul'da XVIII ve XIX. Asırlarda Sultaniann Doğumlarında Yapılan 
Törenler ve Şenliklere Dair", İstnnbııl Üniversitesi Mecmuası, IV (İstanbul 1958), 199-213; 
Özdemir Nutku, Tarilıimizdeıı Kiiltiir Mnıızarnları, İstanbul 1995, 55-67; Ali Seydi Bey, Teşrifat 
ve Teşkilahmız, haz. Niyazi Ahmet Banoğlu, trz., 39-41; Teşrifıitiznde Melınıed Efeııdi'nin Defter-i 
Teşrifıih (Tnnıskripsiyoıııı ve Değerleııdinnesi), haz. Halil Mercan, Yüksek Lisans Tezi, Erdyes 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kayseri 1996, 34-41; İsmail Hakkı Uzunçarşı.lı, ·saray 
Teşkillih, 109, 168-170; Mehmet Arslan, Makaleler, 491-526; Dündar Alikılıç, Osmanlı Devlet 
Protokolii ve Törcııler, İmparntorlıık Seremoııisi, İstanbul 2004, 167-177; Ahmet Önal, Bııyıırııldu 
Mecmuası, 150-151, 153. 
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için asgari dört şartın bir araya gelmesi gerekmekteydi: Padişahın bir erkek 

evladırun doğması, bu şehzadenin sünnet çağına erişebilmesi, padişahın 

oğlunun sünnet çağıru görebilecek kadar tahta kalması ve en nihayetinde 

uygun siyas1-içtimaf şartların mevcudiyeti. Bütün bu şartlar istisnai olarak bir 

araya geldi ve buna bağlı olarak da şenlikler birer istisnaya dönüştü. 

m. Mehmed'in ölümü ve yerine henüz on dört yaşında bulunan I. 

Ahmed'in tahta çıkmasıyla birlikte Osmanlı tarihinde bir ilk yaşandı; yeni 

padişah cülusundan bir ay sonra, 23 Ocak 1604 gecesi Yeni Saray' da "azlın 

sılr-ı pür-sürCı.r" ile sünnet edildi76• Sünnetinden az sonra padişah şiddetli bir 

hastalığa yakalandı, hatta bu yüzden bayramiaşma merasimine çıkamadı. 

Devlet erkanı ve halk, endişeye düştüyseler de çok geçmeden. Sultan I. Ahmed 

sağlığına kavuştu.77 İngiliz gezgin Sir Thomas Coryate, I.. Ahmed'in 1613'de 

düzenlediği bir sünnet şenliğinden bahseder.78 Osmanlı kaynaklarından teyit 

edemediğimiz bu şenlikte muhtemelen Şehzade Osman ile Şehzade Mehmed 

sünnet edilmiş olmalıdır. I. Ahmed'in oğlu IV. Murad vetorunu IV. Mehmed 

de tahta çıktıktan sonra Yeni Saray' da sünnet oldular. IV. Mehmed ile birlikte 

üç kardeşi de sünnet edilcli.79 

Sultan IV. Mehmed, takriben bir asırlık aradan sonra, 1675' de oğulları on 

iki yaşındaki Şehzade Mustafa ile iki yaşındaki Şehzade Ahmed'in sünneti 

için büyük bir şenlik tertipledi. Padişah şenliğin mekanı olarak çok sevdiği 

Edirne'deki Yeni Saray'ın önünde bulunan Sırık (Cirit) Meydanı'nı seçti. 14 

Mayıs'ta başlayan şenliğin onuncu gününde Şehzade Mustafa, görkemli 

bir sünnet ala yı ile Eski Saray' dan alınarak Yeni Saray' a getirildi. Şenliğin 

76 Mehmed bin Mehmed, Nulıbetii't-Tevfirilı, 563. "Malı-ı mezbürun [Şaban] yirminci günü 
[23 Ocak 1604] hazret-i padişah-ı ali-cah salat-ı cum'ayı Süleymaniye Cami'-i şerifinde 
edadan sonra gecesi Saray-ı Amire'de azim sür-ı sürıir ile emr-i hi tan-ıpadişah-ı İslam 
ve sünnet-i kerime-i Rasülu'llah -aleyhi 's-salatü ve's-selam- icra vü itmam olundu. 
Memalik-i malırusada olan bilad-ı sa'ire dahi kezalik ziynet ü sürur ile mal-a-mal 
oldu". (Tıirilı-i Nn'imfi, I, haz. Mehmet İpşirli, Ankara 2007, 265). 

77 Hasan Bey-zade Ahmed Paşa, Hnsnıı Bey-zfide Tfirilıi, Metiıı ve İııdeks (1003-104511595-1635), 
haz. Şevki Nezihi Aykut, m, Ankara 2004, 8ll. 

78 Özdemir Nutku, Edirne Şeııliği, 22, 25. · 
79 "Malı-ı mezbı1run [Şevval] on beşinci [22 Ekim 1649] cum'a gecesi padişah-ı cihan muta' 

Sultan Mehmed Han hazreUerinin sür-ı hitanına mübaşeret olunupMısra': "Hep sünnet-i 
Muharnmed'e cem' olsun ümmeti"mısdakınca erkan-ı devlet Saray-ı Amire'ye da'vet 
olunduktan sonra mertebelerince teşrifat-ı sultani ve avatıf-ı hüsrevaruye mazhar olup leyle-i 
cum'ada üç şehzade-i azade ile ma' an sünnet olup emr-i tuhfu-ı hi tan itmam olundu", Tfirilı-i 
Nn'imfi, III, haz. Mehmet İpşirli, Ankara 2007, 1248. 
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on ikinci günü Selimiye Canili'nde Mevlid Kandili ihya edildi ve padişahın 

emriyle devlet erkanma ziyafet çekildi. Bundan sonra bütün davetliler 

dualarla sünnet yerine geldiler. Akşamüzeri Cerrahbaşı Nuh Paşa tarafından 

şehza.deler sünnet edildi. Sünnet ameliyesinin başariyla tamamlandığı, 

halka kös ve mehterlerle duyuruldu. Sultan IV. Mehmed o gece oğullarnun 

yanında kalmayı tercih etti. Nihayet Qn beşinci günde at yarışlanyla sünnet 

şenliği sona erdi. Padişahın kızı Hatice Sultan ile Musahib Mustafa Paşa ile 

düğünlerinin yapıldığı bu şenlikte şehzadelerle birlikte toplam 8 bin çocuk 

daha sünnet edildi.80 1720'de m. Ahmed'in şehzadeleri Süleyman, Mustafa, 

Mehmed ve Bayezici'in sünnetleri için düzenlediği şenlik 18. yüzyılın son 

büyük sünnet düğünü oldu. Toplam 22 gün süren bu şenlikteaynı zamançla 

Sultan II. Mustafa'nın kızları Ayşe Sultan'ın Eğriboz Muhafızı İbrahim Paşa'la 

ve Emetullah Sultan'ın Sirke Osman Paşa'yla düğünleri yapıldı.81 

Kendi çocuklarnun sünnetini debdebeli bir şekilde gerçekleştirmek 

isteyen padişahlar, seleflerininin şehzadelerinin ya da bizzat kardeşlerinin 

sünnetleri konusunda aynı derecede istekli görünmedikleri söylenebilir. 

Bu şehzadeler sarayda sessiz sedasız sünnet sünnet edilirlerdi. Nitekim m. 
Ahmed döneminde şimşirlikte nezaret altında tutulan II. Ahmed'in oğlu 

Şehzade İbrahim ile II. Mustafa' nın oğullarıŞehzade Mahmud, Şehzade Osman 

ve Şehzade Hasan 1704' de "mahfice sünnet oldular" .82 Zira şimşirlikteki 

şehzadeler hanecianın devamının garantisi oldukları kadar, baştaki padişahın 

da alternatifiydiler. 

SO Bu şenlik hakkında taEsilatlı bilgi için bkz. Özdemir Nutku, W. Melımet'iıı Edirne Şeııliği (1675), 
Ankara 1987; Özdemir Nutku, Tarilıimizdeıı Kiiltiir Mmızaraları, İstanbul1995; Mehmet Arslan, 
Mmızımı Sfirııfimeler, 306-312, 625-684 (bu son kısım Nabi'nin şenliği anlatan Sfirııfimesi'nin 
transkripsiyonudur); Mehmet Arslan, Mnknleler, 575-628; Aslı Göksel, Tiıe Sımıame-i Abdi As a 
Sample of Old Tıırkislı Prose, Boğaziçi Üniversitesi, Yüksek Lisans Tezi, İstanbul1983; Agah Sun 
Levend, Nabi'ııin Sımıiimesi, İstanbul1944. 

81 Esin Abl, Leıml ve Sımıiime: Bir Osmaıı/ı Şeııliğiııiıı Öykiisii, İstanbul 1999; Gül İrepoğlu, Leım1: 
Nakış, Şiir, Renk, Ankara 1999; Sıımiime-i Velıbl, metin çev. Mertol Tulum, İstanbul 2001; 
Hüseyin Seyyid Vehbi, Sımımııe: Üçihıcii Alımed'in Ogııllarıııın Siimıet Diigiiııii, yay. haz. Reşat 
Ekrem Koçu, İstanbul1939; Mübeccel Kızıl tan, Tiıe Sımıanıc of HazinAsa Sample of Old Tur/..islı 
Prose, Boğaziçi Üniversitesi, Yüksek Lisans Tezi, İstanbul1997; Aynı yazar, "Mehmed H.-.zin ve 
Sii.mamesi", Tiirkliik Araştımıaları Dergisi, 4 (İstanbul1988), 61-92 (Mehmed Efendi tarafından 
kaleme alman bu son eser yanlışlıkla Hazin Sii.mamesi olarak adlandınlmışbr). 

82 Silahdar Fındıklı Mehmed Ağa, Nıısrehıanıe, 673. 
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